Si vero pro tuendo statu exules aliqui facti fuerint: dies, noctesque ab eis cavendum erit, nec umquam suspitione liber animus esse debet: quoniam, ut semper visum est, et in dies magis, magisque cognoscitur: ii assidue invigilant, nec umquam meditari desinunt, qua ratione adversarios invadere, et laedere queant: nunc eorum gubernationes calumniando, nunc cives magnis pollicitationibus sollicitando: quae si contempseris, faciles his rebus aditum patefacies, quas antea ne cogitasses quidem; et saepe contingit, ut quae temere attentata sunt,

dum ab hoste negliguntur, optato fine non careant. Nullo autem modo harum rerum, sicut nec aconiti periculum in homine amico fieri vellem.

Curandum erit igitur, ut ab iis cogitationibus exulum animi avertantur; nec ulla via, quae eis conducat, in patriam reducendi erunt, sed potius aut variis negotiis occupandi, aut in alicujus tibi conjunctissimi Regis, vel Reipublicae fines relegandi. Atque ut hanc partem brevi concludam; omnium quidem optimum est dare operam, ne illi fiant exules: proximum vero, ut si qui facti fuerint, quam longissime summoveantur.

Quoniam autem hi tantum inopes existimari solent, qui amicis carent: et quotidie experimur, nullam esse vitam, quae amicitia non egeat, eam vel in primis regendo imperio maxime necessariam arbitrari debemus: amicorum enim respectus, auctoritasque etiam sine sumptu eorum, et auxilio persaepe nos tutos reddere potest: quos tamen ad hanc necessitudinem tibi adjungas, diligenter animadvertendum erit. Nam si quis est, qui vel omne regnum tuum, vel ejus partem sperare videatur, cum eo perpetua, et stabilis amicitia esse nullo modo potest. Si quis praeterea cum veteribus sociis similitatem exercebit, parum idoneus erit, qui sibi concilietur: neque enim, ut est in veteri proverbio, duabus simul uxoribus, duobusve inter se aemulis commode placere quisque potest; quin alteram partem offendat; dum alteri morem gerere studet. Quos autem tibi devinxis, laborandum erit, ut eorum societas perpetuo conservetur: quod quibus rationibus fieri debeat, non esse te admonendam duxi; cum optime callere soleas, et domesticum, ac recens exemplum observari animo debeat: non ignorare te puto, proximis annis Robertum Arminensem principem ob amicitiam, quam cum magnanimo parente tuo inierat contra potentissimos hostes, agrum suum defendisse, tutoque domi mansisse: quo quidem in bello nullos sumptus pater ipse tuus sibi defunierat: sed cum servandae societatis finem victoriam

sibi proposuisset; supra tercenta millia nummum aureorum effudit, priusquam amici regnum in tuto collocatum esse perspiceret, quod quam proximum exitio fuerit, nemo est, qui nesciat. Quotquot igitur haberi poterunt amicitiae, tot appetendae, et suscipiendae erunt: nec quemquam omnino, ut humilem, aut indignum repudiaveris, fastidierisque, quoniam ea tempora nonnumquam accidunt, ut ab hominibus etiam infimis, quod numquam sperasses, beneficium maxime accipere contingat.

Sicut autem expedit amicitias comparare, easque colere, atque augere; ita maxime conducit: (posteaquam eo deventum est, ut ad has quoque artes confugiendum sit) apud eos, quos tibi infensos esse noveris, aliquem tibi ex familiaribus eorum conciliare, qui de omnibus, quae contra te agantur, statim, et occulte certiores te faciat: quod quidem in tam corruptis hujus saeculi moribus tibi difficile non erit, si modo non esse argento parcendum non existimaveris. Neque te hujusmodi sumptus gravent, quia vel minimi damni, aut mali futura notitia, quam hac ratione investigaveris, cum omni solutae pecuniae iactura, non male compensari poterit. Sed quemadmodum magno usui erit in aliena regia tales homines vindicare, sic cavendum erit, ne in tua nutriantur. Neque sane laboriosum erit diligenter attendenti eos deprehendere, cum vel minimo verbo plerumque, vel alia conjectura manifesto sese aperiant:

De facilitate vero in subditos, de mansuetudine, deque audiendi benignitate, quae pars ad captandam benevolentiam non modo utilis, etiam pernecessaria est, non multa mihi dicenda sunt, cum in ea te cunctis antecellere et constans omnium sermo praedicet, et ego te ad id egregie natam jampridem cognoverim: quo etiam tibi magis laborandum puto, ne major videlicet reprehensio sequatur, si in eo defeceris, ad quod ingenium tuum ipsum te ducit. Ne tamen ab animi tui magnitudine decipiaris te breviter admonendam esse duxi, non esse necesse; imo nec fieri pos-

se; (quod etiam paulo ante dicebamus) ut omnibus, qui ad te accesserunt, aurum, opesque largiaris: neque enim divitiae Cresi, aut Midae ad id satis forent: sed leniter respondere, hilarique vultu, et blandis verbis, affabilitateque sermonis unumquemque tibi adjungere, hoc est quod omnibus praestare et potes, et debes: quam in re dictum illud Titi Caesaris observandum erit: *Non oportere quemquam a sermone principis tristem discere.*

Haec autem verborum liberalitas a pecuniarum beneficentia maxime differet; quoniam, ut crebris largitionibus opes exhauriuntur; ita sermonis thesauris, quo pluribus distribueris, eo beatiore, copiosioresque, et ad bene de multis premerendum paratiores redduntur: hoc est mercimonii genus, quod nec usu atteritur, nec lassat exercentem: sed quo affluentius erogatur, eo magis tam danti, quam accipienti prodest. Nec tibi dubium sit, Illustrissima Elianora, magnos principes, et tui similes plus verbis saepenumero, quam muneribus efficere. In hoc igitur benignitatis genere, quod in regendo imperio non postremum locum obtinet, quodque uberrimus fructus brevi affert, non dicam, te exerceas, sed exercere pergas: nam id ad te summa cum dexteritate hactenus factitatum esse; ex quo maximam voluptatem caepi; una omnium voce ad nos perlatum est.

Inter illa vero, quae magnam regno tuo auctoritatem parere possunt, hoc vel praecipuum judicabis; si milites quotquot possis alueris. Nam, ut omittam, quod quidquid sumptus in ea re feceris, id omne in tuorum subditorum utilitatem redundabit; etiam cum adesse armatos, quibus coerceantur, intelligent, dicto semper audientes populi erunt, nec novi quicquam molientur. Apud finitimos vero, caeterasque gentes hac ipsa ratione tuarum opum existimatio augebitur. Quae omnia, si militum praesidia desint, contra evenire solent. Nam et tui ad tumultus, seditionesque contumaciter insurgent, et a caeteris facile despicietis.

Nec modici sane operis est, ita te cum finitimis gerere, ut ab illis ameris: exoriunt enim crebrae contentiones, aemulationesque, quae concordiam dirimant. Quia tamen experientia docemur, cum altera pars nolit, haud facile duos separari, manibus, pedibusque (ut ajunt) eniti quisque debet, ut bonum se vicinum praestet: plus enim prodesse potest, qui proxime adest quam qui procul, etiam si longe potentior sit. Et si verum perscrutari velimus, parvae causae sunt, quae finitimum contentiones excitare consueverunt. Quare melius est nonnunquam aliquid de suo jure concedere, quam in summae rerum certamen descendere. Non enim frustra sapientes habentur, qui aliquid interdum amittere sciunt; quia videlicet sua prudentia intelligunt, nisi hoc fecerint, quantum damni, incommodique consequatur. Unde non ab re Caesar Augustus minima commoda, non minimo sectantes discrimine comparare solebat aureo hamo piscantibus, cujus abrupti damnum nulla captura pensari posset. Nec illud contemnendum est, quod praeterquamquod a bono vicino nihil mali provenit; etiam id assequeris ut rebus tuis adversis subitus afferatur auxilium. Sola enim vicinitas per saepe id efficit, quod nulla pecuniarum longinqua vis praestabit; ut taceam, quod quae procul distant, re transacta, fere nobis opitulantur. Danda erit igitur opera, ut si non omnes, majorem saltem finitimum partem tibi devincias.

Ad tuendas etiam fortunas tuas maxime conducet tam ad inferendam, quam ad propulsandam injuriam, omni genere telorum, armorumque, nec non balistarum, et tormentorum refertum habere armamentarium. Nam cum ea maximam imperio tuo et auctoritatem, et tutelam praebeant; nullum tamen a te comeatum, nullos sumptus exigunt; cumque adversus repentinos incursus, tumultusque intestinos, quasi certissimum praesidium tibi suppeditent, etiamsi qui sint, qui mala cogitent, harum rerum terrore coercentur: amicis vero, sociisque non mediocrem eadem fiduciam exhibent. Itaque si quid mihi fidei

habes hanc partem nullo modo neglexeris.

Arcium quoque custodiendarium diligens adhibenda est cura, et quanto majoris sunt ponderis, tanto fideliores homines praeficiendi sunt. Nam saepe cognitum est, totius summae ruinam eversionemque ab unius praefecti fluxisse perfidia. Sed meo iudicio id negotium non nisi claris, et alto loco natis viris committi debet. Nam obscuri generis homines nec habent, quod de existimatione perdant: et nisi raro, et summo cum labore nobilium vestigia sequuntur, ut fidei famam, et laudis honorem reliquis omnibus rebus anteponant, nec pretio, aut animi imbecillitate frangantur. Non equidem negaverim, quosdam virtutis igniculos in humilibus etiam personis reperiri; sed huiusmodi spei in aliis mallet, quam in me, aut quopiam meorum periculum facere. Ipsas vero arces cum armis tutas, tum vero commeatibus, rebusque et ad victum, et ad defensionem necessariis instructas esse oportet: quod nisi optime prospectum fuerit, non nobis plerumque, sed hostibus servantur, qui imparatas aggressi absque ullo certamine potiuntur, nec ita cito, aut facile sedes amissae recipiuntur. Nulla tamen castella, nullosque muros magis inexpugnabiles fore tibi persuadeo, quam populorum animos, ut antea dixi, tibi conciliatos habere; et subditorum omnium benevolentiam. Neque enim dubitari potest omnia suspicionibus semper abundare: nec nisi cum magna (ut ita loquar) zelotypia contineri; nec immerito: nulli enim sunt populi, qui non alicui imperio praeter suum Regem commodi sint: si memoria repetere volueris quam multa regna, aliud alia ratione intercepta fuerint. Quocirca contra omnes casus, omnesque rerum eventus, praemeditati assidue, ac probe muniti esse debemus.

Illud vel in primis attendendum est, quod si ad protegendas tui status opes et milites, et bellica, ut paulo ante exposui, arma, tormentaque haberi necesse est; multo magis aliquam vim pecuniae ad necessarios usus comparatam, ac reconditam servari oportet; ut si quando eve-

niat, in tempore uti possis. Neque enim tunc cumulanda est, cum erogandi necessitas incumbit; nam et amici, ut ajunt, et pecuniae in rebus adversis maxime deficiunt, aut saltem in tam brevi temporis articulo comparari nequeunt. Et profecto, mea sententia, hi longe errant, qui tutum esse illud imperium praedicant, cui cum reliqua, quae supra diximus, tum vero pecunia desit, tanta saltem, quanta repentinis easibus sufficere valeat. Quis est enim, qui non intelligat, ea pecuniarum vi effici, quae nulla alia ratione impetrentur: nec sine causa dici solere: argeutum morbis omnibus aptissimam esse medicinam. Non tamen propterea sumptus eos, quos personarum, et imperii dignitas postulat, omittendos esse dixerim: sed si qua sunt, quae aut libido regalis, ut fit, sibi indulgeat, aut usus minime necessari surripiant: ea omnia ad tempus differenda esse censuerim; quoniam si salvae res fuerint; ea facile restituentur: at si summa rerum perierit: nihil omnino illa subvenient.

Si vero propter incertos temporum casus aliquam pecuniae summam tuendo imperio necessariam esse statuimus: quanto magis credere debemus, ob eandem ipsam causam oportere homines quosdam ad rem militarem et manu, et consiliis idoneos, quasi in thesauro quodam repositos habere? Nam gregarios milites, cum tempus postulat, ubique locorum facile reperies: et sero peditum, aequitumque duces militaris disciplinae scientia; ac virtute praeditos, et in rebus administrandis exercitatos perraro, et difficile invenes. Qua quidem in re prudentissimi parentis tui imitandum tibi erit exemplum: qui tametsi jamdiu pacem, summamque tranquillitatem sibi terra, marique pepererit: ex eo tamen tempore non modo quemquam illustrium imperatorum, ducumque non dimisit, sed in hodiernum usque diem alios stipendiis, maximisque praemiis affectos, alios clarissimarum matronarum conjugii honestatos: oppidisque donatos necessitatibus suarum usui reservat: nam: ut antea dixi, quos duces exercitatos ha-

buerit, facile cum opus erit, exercitus ac multitudinem pecunia comparabit. Quod si non ita multi nutrirī possunt, videndum est tamen, ut pro vectigalium tuorum ratione nonnullos habeas; sique tibi non secus, ac rerum tuarum salus carissimi sint. Magnopere tamen considerandum erit, ut eos deligas, quos tui amatissimos, et conjugis tui studiosissimos esse cognoveris: saepe enim accidit, ut quos longo tempore magnis sumptibus aluimus; si quando maxime indigemus nos destituant, et interdum ad hostes transeant, quo fit, ut non nobis eos, sed contra nos tamdiu paraverimus. Nonnulli etiam reperiuntur qui licet a nobis minime transfugiant; tamen cum belli gerendi necessitas premit, tunc operam suam jactant, tunc sibi nimium arrogant, tunc duras leges, gravioraque onera, et majora stipendia nobis imponunt: quod, nescio, an longe detestabilius sit, quam ab illis deseri. Si quos ergo, nacta eris, quorum praeter rei bellicae scientiam, fidem etiam erga vos, benevolentiamque probe perspexeris, eos non solum arctiore familiaritate, comique sermone tibi devincias; sed etiam ut promptiores, ac diligentiores efficias, pro cuiusque meritis, proque tuarum opum ratione largiore munificentia prosequeris. Nam, ut omittam, quod virtute insignes extollendo, eos ipsos tibi obnoxios reddes: reliquis etiam (quod non parum emolumenti affert) quoddam quasi calcem adjicies, et hoc exemplo confirmabis: ut si henemendo illos imitari studuerint, similia quoque munera se consequuturos minime desperent. Nisi enim majora fortibus, quam ignavis praemia, honoresque proponantur: quemadmodum illi operam suam non navabunt; sic hi numquam ad meliorem frugem emendabuntur. Consuevit enim inertissimus quisque, ubi praemium non assequatur, suo magis ingenio, quam alienis exhortationibus obtemperare.

Sed profecto qui regendis hominibus praesunt, nisi eorum peccata aut legibus, aut exemplis coerceant, hos ego apud summi Dei tribunal aliquando negligentiae suae rationem reddituros arbitror. Ne-

que enim data est illis a Deo potestas, ut diem voluptaribus conterant, aut subditis errores indulgeant; sed ut populos eorum curae commissos bonis moribus instituant, et ad virtutis iter dirigant, in quo a plebisque parumpensi habetur.

Quinimmo si quis terreni principis decreta spreverit, aut quoque modo inobediens fuerit, statim ad carnificem rapitur. Si quis vero contra Omnipotentis Dei jussa, aut interdicto ludo aliena rapuerit, aut ingenuos liberos constupraverit, aut Deum et Sanctos ejus spurcissimis blasphemis lacessiverit, aut aliud inexpressibile facinus admiserit; non modo non quaeritur ad paenam, sed ipsis quoque principibus arridentibus, quasi bene gesta inflatus per limina potentiorum, et populi frequentiam impune versatur. Non debet igitur, qui se optimum Regem profitetur, pati nomen Divinae Majestatis conviciis lacerari: sed ut debitam rerum omnium Creatori reverentiam praestet, quicumque illum aut verbo, aut gestu aliquo nefario temerare nusus fuerit, talibus suppliciis afficiatur, ut caeteris exemplum esse possit. Nam si data est Regibus facultas, ut solo verbo flagitia prohibendo tantum subditis prodesse, et Deum honorare queant; qui hoc facere neglexerit; quo pretextu, quibusve rationibus suam excusabit incuriam? Ludus quoque talaris, et quicumque in se turpitudinem continet, prohibendus est, neque hoc a regentis officio alienum esse judices: ex eo namque ludo, cum nihil boni proveniat, odia, vulnera, caedes oriuntur, et plerumque bonorum omnium amissiones, quas non inopia solum, sed furta, latrocinia, corporis prostitutiones, et multa hujusemodi flagitia consequuntur. Quod si remissio aliqua continuis laboribus interponenda est; lusus pilae a veteribus etiam non improbatus, calculi, sagittatio, discus, jaculatio, aliaque, quae nec illiberalem aviditatem praesefiunt, et aliquando usui esse possunt, iis concedantur. Quin etiam utile esse arbitror subditis ipsis persuadere, ut aliquod missilium, balistarumve genus quisque domi

habeat; ea dico praesertim, quae nec magno parabilia sunt, et militum telis tuisque tormentis resistere nequeunt, quo in genere sunt jacula, arcus, scorpionesque, quibus sagittae jaciuntur. Nam si majora possederint; verendum est, ne sic instructi sint aliquando, ut copias tuas contemnere possint. Illud enim perspicuum est, quibus artibus assueverunt populi, ad easdem prouiores semper esse. Itaque si bellicosi nimis evaserint; metuendum erit, ne si quando necessitas incumbat, tua potentia cohiberi nequeant; praesertim magnae copiae tum propter nimios sumptus, tum propter suspectam multitudinis fidem assidue in urbibus ali non possint. Exercendi sunt igitur subditi festis, otiosisque diebus arcuum, scorpionumve sagittatiene, quod etiam libentius facient, si praemia victoribus interdum a Rege proponuntur, aut si eorum lusibus nonnumquam se quoque miscere, ac spectacula interesse non gravabitur: hoc enim pacto et tela comparabunt, et huic exercitationi absque principis sumptu (quod ad conservandum imperium maxime conducit) idoneos se praebeunt. Nec solum ea utilitas sequetur; verum etiam, dum hoc ludo erunt occupati vanis cogitationibus, levioribusque, aut seditiosis negotiis non inquietabuntur. Quare huic loco proverbium illud optime quadrare duxi: quando puerum mulier pepererit, eam non modo, quia masculus natus sit, sed etiam, quia femellam non ediderit debere laetari.

SECUNDA PARS.

De jure dicendo, et justitia servanda.

Quoniam de rebus, quae ad tuendum imperium spectant satis, ut arbitror, multa diximus, jam tempus postulare videtur ut de justitia servanda, qui (non) alter propositi nostri locus erat, quam brevius fieri poterit, disseramus. Est enim justitia omnis felicitatis humanae fundamentum, his, qui eam dilexerint, et in-

violabiliter colendam esse censuerint. Primum igitur debet princeps, aut quicumque regendos populos susceperint, eos homines juri dicendo praeficere, qui et Deum timeant, et praesentem rerum statum diligant. Deinde qui ingenii praestantia, et dignoscendi juris scientia caeteris antecellant, quae ut in uno concurrant omnia, optabile est; verumtamen si nemo repariatur, qui omnibus iis rebus praeditus sit; ut quisque optimus existimabitur, ita primus adhibeatur, eique mandetur, ut ipsum jus tam locupletibus, quam tenuioribus conservetur aequabile; nec pecunia, aut gratia varietur. Nam ubi hoc diligenter fiat; ibi Dei summi patrocinio tuta omnia esse, ac fore sperandum est. Quae autem violenta, aut iniqua sunt, ea diu permanere non possunt. Neque solum jus suum unicuique tribuendum est; sed curandum, ut judicia ipsa, quantum patietur aequitas, celerrimam in discernendis controversiis, terminandisque litibus habeant dissolutionem; ac si quando amplioris viri, ejusque, qui apud Regem, aut in Republica magna sit auctoritate, causa agatur; tunc praecipue danda erit opera, ut conservatam aequabilitatem omnes intelligant: hujusmodi enim casus, si fieri posset, praesentaria pecunia emendi essent, ut palam fieret, nihil principibus carius, atque acceptius esse justitia: cujus quidem tanta vis est, ut ne latrones quidem, ac piratae sine aequabili inter se praedae divisione (quae justitiae particula quaedam est) vivere nequeant: et si verum diligenter animo, rationeque lustraveris; sola justitia ad mutandum imperium per se satis valet. Reliqua simul omnia sine hac nihil ad eam rem virium habent.

His autem, qui juri dicendo praeficiuntur, certa merces a fisco, vel de publico constituta esse debet, nec ullo modo concedendum erit, ut a litigatoribus utilitatis aliquid capiant. Nam licet in ferendis sententiis aequum statuatur: tamen accepta pecunia corruptionis suspitione non carent. Qua quidem in re, sicut et in caeteris omnibus, circumspectissimi parentis tui sapientiam non laudare non possum;

qui eam ob causam controversiarum praemia, quas tricesimas vocabant, iudicibus sustulit, et proprio aere solvere maluit, quam corruptorum iudiciorum infamiam sustinere.

Sed ad conservandum iustitiae munus, nihil aequè valere putandum est, quam si is, qui caeteros continere velit, seipsum contineat: non enim recte caeteros comprimet, qui ipse frenis indiget. Quoniam ergo principi dies a subditis dici non potest, ipsemet de se iudicium statuat; quod nisi fecerit, non secus aliis coercendis frustra laborabit, quam si quis curvati ligni umbram erigere velit: ipsum vero lignum, ex quo umbra jacitur, movere negligat. Cum autem in seipsum severus extiterit, facile reliquis imperabit: praesertim, quia ea natura multitudinis est, ut ad principis mores sese conformet. Et profecto, si diligenter cum animo nostro reputare voluerimus, praeter bonas actiones, nihil in hac vita reperiemus, ex quo veram voluptatem, fructumque percipiamus: nam cum benefactorum recordatio jucundissima sit; tum vero laudem, existimationemque hac ipsa ratione consequemur: cumque ex corporeis vinculis liberati hinc discedemus; ad eas sedes, iustitia duce, migrabimus, in quibus aevo fruamur sempiterno: his enim, qui justos se praebuerint, ea, quae diximus, praemia in utraque vita proposita esse nemo dubitaverit. Qui vero sese vitis addixerint, et iniustis facinoribus inquinaverint; praeterquamquod perpetuis conscientiae flagellis verberantur; etiam cum e vita excesserint, iis erit seclusum iter a concilio beatorum, in ea loca, ubi paenis crucientur aeternis. Et cerle qui iustitiam contempserit, tyranni nomen obtineat, necesse est.

Necque enim debet iustus Rex aut uxores, aut liberos, aut alia bona civium concupiscere; atque adeo si concupiscenti non concedantur; sibi ipsi, qui aliena intemperanter appetiverit, magis irasci debet, quam sua fortiter, et obstinate tutare volentibus.

Suas igitur cupiditates princeps coercet, libidinem domet, motus animi cogat

rationi parere; a quibus si se vinci permiserit; nihil erit, de quo victor evadat. Si vero immoderatos appetitus suos prostraverit, facile reliquis superiorem se praebabit. Quando autem in rebus subditorum aliquid conspexerit, quod ejus animum moveat (nonnulla enim esse possunt), aut non petat; aut si petierit, longe majus aliquod munus contra pareat; vel pretium tantum eroget, ut non lucri aviditate, sed aut delectatione, aut necessitate ad id flagitandum inductus videatur.

Maxime vero protegendi sunt tenuiores viduaeque, et pupilli, ne ob inopiam, ac solitudinem suam patrocinio destituti a potentioribus (quod fere accidere solet) opprimantur, atque vexentur: neve minores (ut ajunt) pisces a majoribus devorentur. Nobiles enim, ac locupletes rebus suis propria ope facillime consulunt.

Omnibus in locis, ubi praecipua viget humanitas, ea consuetudo est, quam tibi quoque probari cupio; ut praestitutis nonnullis diebus aliquis in carcere vinctos invisat, eorumque causam principibus renuntiet: ut si qui ob aes alienum, et inopiam nexi fuerint, eorum saluti legitima via consulatur; ut vinculis exempti ad quaestus suos abeant, et sese a creditoribus redimant. Si qui vero sint capitalibus paenis obnoxii, aliquando tandem inde ad supplicium promantur: nam mors celeriter irrogata beneficii loco persaepe haberi solet.

Instituendi sunt etiam, qui egenorum, calamitosorumque patrocinium suscipiant, et eorum curam agant: iique quotiens ad te accesserint, benigne audiendi, et omni favore prosequendi, ac celeriter expediendi erunt. Id enim cum Deo acceptissimum sit; tum vero ad alliciendam multitudinis benevolentiam plurimum prodest; nec tibi dubium esse debet Injuria multos in civitatibus affici, quia vel inopia, atque imbecillitate, vel inscitia causam suam tutari non potuerunt.

Quemadmodum autem juris dicendi tenor uniformis, ac simplex esse debet, nec personarum, sed causarum varietatem internoscere; sic in animadversionibus, ca-

stigationibusque constituendis sequendum non est jus extremum, ut quicumque contra leges aliquid admiserit, e vestigio puniatur. In hoc enim Reges maxime a legibus differre oportet; quod illas rem surdam, ac inexorabilem esse, nihilque laxamenti, nec veniae habere convenit. Regiae vero humanitatis officium est, temporum, maleficii, aetatis discrimen habere periculosumque existimare, in tot humanis erroribus sola innocentia vivere. Nam cum Omnipotens, et Misericors Deus nobis ignoscat, nec statim supplicia peccantibus irroget; nos quoque vicissim lapsorum misereri oportet, eorumque maxime, qui tunc primum in errores incidunt, sive aeris, sive capitis paena mulctandi videantur. Ad clementiam quippe proniores, quam ad crudelitatem esse debemus. Neque id dicendum est, non esse crudelitatis nomine appellandum quod a legibus concedatur. Nam summum jus, ut dicitur, summa injuria; et justitiae rigor, nisi benignitate clementiae temperatus fuerit, ad immanitatem quamdam vergit, unde non solum Demea ille Terentianus ait, reipsa reperisse se, facilitate nihil esse homini melius, neque clementia: sed etiam Scripturae doctrina, cujus vexillum sequimur. *Noli*, inquit, *esse multum justus*. Qua quidem in re benignissimo conjugii tuo gratulor, qui in reos perhumanum, ac clementem ipsum esse constanti fama celebratum est. Nec hisce de rebus ideo disservi, quod aut illum, aut te ipsam talibus praeceptis indigere putarem; sed quod ad susceptum opus, quod sub tuo nomine caeteris etiam fortasse proderit, hoc quoque pertinere videbatur.

Id autem, humanissima Eliaora, maxime considerandum erit, ut antequam edictum a principe promulgetur, etiam atque etiam diligenti meditatione, consilioque discutiat. Sed cum per praeconem recitatum fuerit, videndum erit, ut ei obtemperetur. Nam qui legem a se conditam negligi patitur, nihil aliud facere videtur, quam publice sui contemptum edicere.

Maximam vero laudem, et nominis immortalitatem ea res principi affert, si curam

adhibuerit, ut per omnes imperii sui fines latrocinia, furtaque tollantur, et tam noctu, quam interdiu tutum omnibus iter pateat, possitque unusquisque onustus auro manibus, ut ajunt, palam per deserta etiam loca deambulare. Et certe, qui hoc non fecerit, reprehensione dignus existimabitur; quia nulla est tam spatiosa regio, provinciaeve latitudo, nulla tanta vastitas, ut, si diligentia adhibeatur, cavere non possit. Testimonio tibi iterum esse velim excellentissimi parentis tui providentiam, qua factum est, ut per universum ejus regnum, cum apertis pecuniarum sarcinis in viis publicis cubare non reformident: nec aut verbo, aut facto cuiquam afferatur injuria. Nam si quando accidebat, ut spoliatum se quisque quereretur, maximis suppliciis caeterorum securitati, indemnitateque consulebatur; neque sumptibus, aut labori parcebatur, quominus sceleris auctores ad paenam investigarentur. Quin etiam non multi dies praeterierunt, ex quo quidam propter peccatoriam vestem comiti surreptam in crucem sublatus fuit. Non enim rei vilitas attendenda erat; sed itinerum benignitas exemplo procuranda; nec certe in hujusmodi casibus ultra modum progredi severitas est. Nam quid inter bellum, et pacem intererit; si per tranquillum, et pacatum agrum quovis tempore, nec iter quam tutum praebatur? Ut taceam, quod praeter subditorum utilitatem, cui hac ratione consulueris, magnam hinc tibi benevolentiam adjunges, et a peregrinis, quibus per loca ditonis tuae transire contigerit, nomen tuum ubique gentium extolletur in astra laudibus.

Ad jurisdictionem ipsam hoc quoque pertinere judicandum est, ut a principe ipso subditi aliquando publice audiantur: quod et ab avo tuo Alphonso Regum omnium aetatis nostrae tam justitia, quam caeteris rebus gestis clarissimo, et deinceps ab inclyto parente tuo, cujus singulas actiones, quasi regendi formulas quasdam arbitrari debemus, enixe, atque sollicitate servatum esse video. Sic enim multis contumeliis nobilium adversus humiles; potentiorum in tenuiores; aulicorum

in reliquos cives occurritur; qui opibus, et gratia sua freti, nisi oppressorum querelis ad principis aures patere aditum intellexerint; plebejos, et infimos quosque nunc rapiendo, nunc verberando, nunc debitam mercedem abnegando injuriis onerare non desinunt. Ad reprimendam igitur eorum audaciam, et ad caetera subditorum commoda prospicienda, si propter arduas, multiplicesque occupationes id saepius agi non poterit; saltem unum in mense destinatum audiendis uniuscujusque postulatis diem esse omnes intelligant.

Sed cum omnium commodis serviendum sit, peregrinorum in primis habenda est ratio, qui exigendae pecuniae causa in tuas urbes advenerint. Neque id tantum Divini honoris, atque justitiae, sed et populorum tuorum utilitatis gratia faciendum erit: ut ipsi quoque in alienis urbibus idem consequantur. Nam cum fama percrebuerit a te praecclare cum externis agi; idem juris in tuos ubique servabitur. Nec satis mirari possum, hoc tempore nonnullorum hominum inscitiam, qui dum civium suorum protegere facultates prohibendis, impediendisque exactionibus conantur; id agunt, ut sui omnes apud externos populos claudi sibi judicia, et fidem suam contemni, ac pro nihilo haberi sentiant. Itaque quod ad utilitatem subditorum factum esse videbatur, in detrimentum vertitur; et dum paucorum opibus consulitur, in omnes odium pernicietque contrahitur. Unde et hominum saepenumero captivitates, mercium, et aliorum bonorum interceptiones; mutuae inimicitiae, semina denique bellorum nasci solent. Quare ut aliquando huic parti finem imponam, non ininus peregrinis adversus cives, quam civibus inter se jus servetur aequabile, atque eo celerius diligentiusque ipsorum controversiae decidentur, quo in aliena patria, quam domus suae, lites persequi incommodius est.

III. PARS. *De re familiari, et vectigalibus administrandis.*

Quemadmodum tuendi imperii negotia gubernanda, Illustrissima Elianora; et quae in jure dicendo servanda essent, satis ut opinor, explicatum est; sequitur,

ut quae ad rem familiarem, vectigaliaque, et proventuum, atque impensarum administrationem pertinere videantur, ea quam brevissime persequar. Qua quidem in rescio multos esse, qui sibi primas partes deferri oportere arbitrantur; cum tamen a summo fastigio mea sententia longissime absint. Sed his nunc omissis, nos institutum nostrum agamus. Primum igitur reddituum omnium, qui certi, ac legitimi sunt, tam ex terra nascentium, quam caeterorum exactissima tenenda est ratio; eamque, ne nos fallat, ad calculum saepius revocari oportet. Deinde pro eorum summa facienda est accurata distributio, ut ad custodiendas arces, militesque alendos, et caetera, quae pro conservando imperio necessaria esse docuimus, pars una convertatur. Altera in pascenda, vestiendaque familia, et in uxoris, liberorumque sumptibus, aliisque hujusmodi, quae ad vitae cultum, dignitatemque pertinent, consumatur. Tertia incertis, et in dies occurrentibus impensis reservetur, quae neque vitari possunt, et majorem interdum, quam quibus ordo, modusque praefinitus est, partem intercipiunt. Atque ea omnia, quae proposuimus, ita moderanda sunt, ut ad subitos, et impraemeditatos casus aliquid etiam pecuniae (quod bene regenti faciendum esse supra ostendimus) reponere, ac recondere valeas. In quo etiam illud te meminisse velim, proventuum quidem, ac vectigalium rationem non incertam, facile haberi posse: sumptuum vero, et principi praesertim quam difficillime. Quare ob causas paulo ante explicatas, hoc negotium sic administrari oportebit, ut longe majores sint redditus quam impensae; quod nisi fiat, cum detrimento afficiat: tum vero dedecus, et infamiam quamdam insipientis affert. Cum dicitur in tantis opibus facultatumque copiis hominem adeo rationis expertem esse, ut neque vires suas metiri sciat, et, ut ita loquar, mendicare cogatur: nec assentatoribus patefeciendae sunt aures, qui eum tum magnanimum, tum multo majore imperio dignum esse praedicent. Nam qui in mediocri fortuna parum se prudentem ostenderit; multo minus sperandum est,

eum moderatiorem in amplissima futurum.

Habendi sunt praeterea, qui ad domesticos usus, necessariasque apparatus sufficiant, quorum ad dignitas, et conditum ad facultates, tum ad regni dignitatem erit referenda. Atque ego sane pauciores potius sumendos esse suaserim, quam ita multos, ut eorum commodi prospicere nequeas. Quis enim praestabilius esse ambigat, pauciores habere qui bene; quam plures, qui male secum agi praedicent? Pretiosissimum omnino, elegantissimumque suppellectilis genus est praestantes, et ad res agendas accommodatos habere domesticos. Nec temere a senioribus usurpatum est, quod jam in proverbii consuetudinem venit, unum hominem interdum mille aliis aequari, et comparari posse. Idque saepissime vidimus ad procurandam fortunae, ac dignitatis accessionem nonnullis principibus, singulos tantum familiares, et summa prudentia, et egregia fide praeditos satis fuisse, quare fortunatum illum Regem esse, et Deo carissimum existimare licet, cui tanta ingenii vis data est, ut, cui rei suorum quisque aptissimus sit, dijudicare possit. Ad quam sententiam ingeniosi poetae carmen non male accommodaveris:

Principis est virtus maxima nosse suos.

Nam nisi acre in discernendo iudicium adsit, iis plerumque administrationibus nonnulli praeficiuntur, a quibus eorum mores, et natura prorsus abhorret, et ab illis summoventur alii, ad quas mira quadam dexteritate propensi ferebantur: ex quo fit, ut neutri de Rege benemereri valeant. Idque maxime in rei familiaris distributione contingit. Unde enim alter modico sumptu magnum regenti honorem conciliaverit: alter cum majore etiam copia ignominiam, ac dedecus saepenumero comparabit. Diligenter igitur etiam, atque etiam considerandum erit, quinam ad principis usus adhibeantur: in quibus eligendis id potissimum spectari debet, an res suas bene gesserint: nam qui sua male administraverit, hunc in alienis prudentiorem fore desperandum est.

Sed multi profecto in hac facultatum dispensatione vehementer errant, et extremum aliud alii complectuntur: nonnul-

los enim reperies, qui adeo rem familiarem claudant, ut non dicam ad res justas, sed ne ad necessarias quidem aperiant; et struendis, accumulandisque pecuniis, noctes, diesque totas se dedant, reliqua omnia negligentes: quo quid homini miserius accidere possit, non intelligo; nec aliud de iis suspicandum puto, quam Divina ira esse hac poena mulctatos, ut bonis suis frui nesciant; sed iis sordibus immersi vitam (si vita est potius nominanda, quam viventium sepultura) transigant: qui ut nummos possideant, quos quasi Deos suos venerantur, et colunt, sese Diabolo, et Angelis ejus, in servitutem mancipantur.

Alii contra ita largi sunt, ut redditus suos vix dum collectos quam celerrime profundant, atque abjiciant. Quo fit, ut cum bona sua profligaverint, multa contra leges, honestatemque aggrediantur; ut sub aliquo praetextu, alienis manus inferre possint. Quae quidem si indigentibus, aut iis saltem, quos de se benemeritos sentiunt, erogarent, aliquo modo ferendum videretur. Nunc, quasi amarissima sarcina exonerare se cupiant, praecipiti via, variisque vitiorum diverticulis statim a se divitias omnes abigere festinant: neque intelligunt in eos aliquando se temporum casus incidere, in quibus non solum honoris, dignitatisque, sed ipsius etiam imperii jacturam faciant, a qua si se redimere nequeunt, nulli rei, nisi effusioni stultissimae imputandum est. Qui vero mediocritatem in hisce rebus tenere possunt; ii sunt, qui populos optime regunt, et summis efferendi sunt laudibus. Nam sicut prodigos esse non convenit, ita fugienda est avaritiae suspicio: et omnia, ut ante diximus, agenda pro viribus, ut ad usus necessarios suppetant facultates, et mendicandi periculum devitetur. Nec omnia, quae aut in mentem veniunt, aut importuna libido efflagitat, coemenda sunt; sed ea tantum, quae commoda, et utilia judicamus, habita semper rerum, qua supra memoravimus, ratione. Illud enim animo frequenter repetendum est, quod jam proverbii locum obtinet: Qui non necessaria

emere studet, hunc saepe cogi, quae necessaria sunt, vendere.

Sed cum diligentes, et moderati sumptus multas commoditates in se continent; tum vero illud in primis afferunt, ut tua tibi satis sint, nec alienam opem implorare, aut per vim copias subditorum auferre, quae utraque detestabilia sunt, ac perniciose cogaris. Multos autem videmus, qui nullo modo scelus arbitrentur, aliena mutuari, nec ea restituere, aut si restituant, vel sero id agant, vel parte retenta. Sed profecto alienas pecunias accipere, et eas numquam reddere, quid aliud existimari debet, quam tutum quoddam rapinae, ac furti genus? Ad extremum autem subsidium eo tempore dumtaxat confugiendum est; quo repentina fortunae vis aliqua, tantam summam postulat, quantam ex tuo, quia forte nondum exacta sint vectigalia, parare nequas; ad quos tamen casus aliquid pecuniae sepositum esse oportere supra ostendimus. Tunc etiam petendum fortasse concesserim, cum vel fines imperii emptione dilatandi, vel praedii, aut domus comparandae, oblata fuerit oportunitas; ut petendi justa, et aperta causa subesse videatur. Cum vero profundendi temeritas in eam te negligentiam adduxerit, ut alienas opes rogare oporteat, facillime omnibus patefacies, posteaquam tuas facultates attriveris, velle etiam reliquorum insontium bona perditum ire. Quid enim profuerit temperanter, moderateque vixisse, et rei familiaris habuisse rationem; si ea, quae parcendo corraserint, alienae stultitiae vivendo consumant? Aut quid animi tandem credis eis futuram, qui locupletioribus mutuum dando, hoc amittere sese intelligant; quod saepissime genium suum defraudantes ex tenuissimis facultatibus superlucrari studuerint? Haec igitur omnia vitia sustulerit, qui in redditibus distribuendis mediocritatem servabit, modestumque sese ad omnes impensas praebabit. Nec parum etiam in ea re civibus exemplo proderit, qui cum iis moribus institutum esse principem intelligent; ipsi quoque rebus suis consulent; et se locupletare studebunt;

nec metuent divitias ostentare, quas ibi occulere, et dissimulare consueverunt, ubi eas a principe rogatum ire suspicantur. Quicquid ergo deinceps sibi comparabunt, principi suo acceptum referant.

Caeterum, ut ii maxima reprehensione digni sunt, qui sub nomine mutui aliena rapiunt; ita etiam vehementer improbandi qui cum egere caeperint, non ea quidem petendi via grassantur; sed in fisci latebras sese immergunt; et inde obsoleta jam, et antiquata jura, tabulasque curiose indagatas, more egentissimi faeneratoris eruunt: et si quid nacti fuerint, unde aviditati suae fomenta suppeditent, pertinaciter id apprehendunt; et ut locupletissimos quisque videtur, ita plurima, et persaepe levissima crimina ei objiciuntur; operae pretium est tunc videre; ab aliis, qui ante rei Divinae tempus haesitaverint: ab aliis qui in amicorum aurem insurraverunt; aut ab hujusmodi, ridiculas calumnias grandes pecuniarum summas efflagitari, quae si aliter solvendo non sint, ad suppellectilis, et praediorum venditiones compelluntur. Eas deinde pecunias inconsulto princeps dissipabit, ac profundet, nihil existimans quanto cum labore, miseriisque illorum partae fuerint: et quotidie modo in hunc, modo in illum novas struet insidias: prius namque unde extorqueat, finem invenit, quam suas cupiditates refranare possit. Quam diuturnum autem futurum sit hoc imperium tam avidum, atque violentum, quis est, qui non videat? Nam brevi optimus quisque aut in alias regiones migrabit; aut qua ratione mutare Regem, et eo metu liberare se queat, rationem inibit. Quo circa non temere dicitur; ubi aequum vigeat imperium, ibi florere urbes, et civium opes crescere. Contra ubi vi agatur, ibi omnia in deterius ruere: ac celeriter evanescere. Nam si malum vicinum ferre nolumus; quomodo tandem injustum principem aequo animo feremus, qui non solum bona nobis eripere; sed etiam in carcerem nos retrudere facillime potest? Nemini ergo mirum esse debet, si tyrannorum odio patriam fugentes aliquos in abstrusas, reconditissimasque provincias sese abdere

interdum videmus; ad boni autem Regis tranquillam, pacatamque gubernationem permultos saepe confluere. Et profecto cum mecum animo contempler, nulla clades, nullum infortuni, aut exitii genus homini miserabilius accidit, quam ut sapiens stulti, et justus iniqui regatur imperio; ex quibus sane, inclita Elanora, colligere potes. quam fructuosum principibus sit vectigal ita se regere, ut subditos spoliare non cogantur. Suaserim multo magis hoc loco, posteaquam in hujusce rei mentionem incidimus; fiscales calumnias gravi calumniantium paena esse reprimendas; et Domitiani Caesaris vocem memoria tenendam: princeps, qui delatores non castigat, irritat.

Cum autem Regum fere omnium proventus ex portoriis, decumis, salinis, mercaturae, et annonae publicis habeantur; eos, multo conducibilis est, redemptoribus locare, quam suo nomine exigere, et qui aliter egerit, non est bonus administrator existimandus, cum publicani majore sedulitate, vigilantiaque negotium suum agant, quam alienum. Quippe qui modo praefinita studio suo mensura, vel annua salaria sequantur, non multum laboris adhibere consueverunt. Quo fit, ut non tantum exigua tibi redeant vectigalia, sed ipsa quoque negligentia spatio temporis paulatim diminuantur. Nec moleste ferendum est, si mancipites nonnumquam eo quaestu patrimonium augeant. In eo namque lucrantur, in quo fiscus jacturam non facit, et quo majorem ex iis redempturis fructum consequuntur, eo plures locationis tempore licitatores adsunt. Unde et proventus ipsi augentur. Multa praeterea publicanis facere licet, quae principi turpia sunt. Omnino autem, qui vectigalia conducunt, eos adjuvare, et favore prosequi decet, ut locupletiores fiant, modo consuetudinis, et honestatis ratio habeatur.

Omnis autem quaestus principis dignitati indecorus, et sordidus videri debet: quippe qui negotiatoribus imperare, non ipse negotiari, nec lucrum ullum, nisi ex diligenti suorum proventuum, et legitimorum administratione sibi instituere debet. Subditis vero quaestuosae reliquen-

dae sunt officinae, et ad eas exercendas adhortandi, atque adjuvandi: iis enim artibus locupletari eis concessum est. Si vero princeps quoque eas profiteatur, aut deferenda est illis mercatura: at nihil omnino utilitatis inde sperandum, cum neque emendi, neque vendendi commodis principi pares esse possint: atque etiam si possint, expectare tamen oportebit, dum illius merces divenditae fuerint. Negotiatio autem (quod te non latere arbitror) nec nugas, nec moram ullam patitur. Quamobrem si quaestum princeps sequitur, multo magis ille quidem opes suas, quam cives ipsi, amplificat. Videndum est tamen, nec idem accidat, quod domum aedificantibus nonnullis, qui dum lapides fundamentis parcius suppeditando utilitati suae consulere se credunt; id agunt, ut quicquid supra construxerunt, corrumpat. Subditorum quippe facultates potentiae regiae fundamentum existimari oportere. Optimates ergo, mercatores, opifices, agricolae, suo quisque munere fungantur. Neque enim cuiquam, qui agat, deesse potest. Rex ipse quoque in sua arte versetur. Nam sicut indignum est a civibus officia regentis invadi; ita civium negotia occupari a Rege non decet.

Postquam autem et redditibus, et sumptibus, ut supra diximus, tum modus, tum ordo praefinitus erit: quanto plures haberi poterunt ad eam rem idonei praeficiendi, qui ut ea omnia diligenter observentur, attendant. De quo quidem paucis agendum esse duxi, cum istic a vobis plane intelligi putem; quae ad id munus optime praestandum concurrere oporteat.

Ad alendam vero familiam etsi omni commeatuum genere cellas tuas, et horrea semper abundare, non dubitarem, tamen quid hac etiam de re sentirem, te breviter commonere volui. Scio namque multos esse; qui in diem, ut dicitur, quam totius anni praeparatum habere victum, longe melius opinentur, et praedicent; quia scilicet minus stipendia sentiuntur, cum de pleno semper hauritur; qui potius conservandi molestiam, distribuendique laborem mihi fugere videntur, quam veritatem non dignoscere. Nam quis

non intelligat multo commodius, et utilius esse oleo, caseo, ligno, foeno, frugibus ad hominum, equorumque usum necessariis instructos esse, ut suis quaeque temporibus aut ex reddito, si habeas, aut pecunia, si non habeas, comparare, atque recondere, quam aut iis rebus saepe numero vi adversae tempestatis indigere, aut urgente penuria cariora omnia mercari? Quod si parsimoniae minus hoc modo consuli obiciant; ego vilitatem rerum cum affluentia facile compensaverim, honorificentiusque, et melius esse contenderim: eodem etiam sumptu large, et copiose, quam parce, contenteque familiam pascere. Nam ut praeteream, quod ab institutoribus, qui lucrari quaerunt, multa coemenda sunt; hospites aliquando his temporibus improvisi adveniunt, quibus, quae necessaria duxeris, ad eos accipiendos, haberi nullo modo queunt. Unde praeter incommodum saepe etiam imprudentiae, aut tenacitatis infamia nascitur, quem postea tollere, abolereque difficillimum est. Aut omnia igitur, aut maxima quaeque saltem temporibus seposita, et parata esse, eaque bene custodiri, dispensarique convenit.

Quando autem omnia bene provisa, et summa cum ratione tibi constituta esse videbuntur; non tamen remisso penitus, ac negligenti animo esse debebis; sed aliquando videndum erit, an impositus ordo servetur, eorumque, quos sumptibus praeposueris, fides, et cura exploranda erit; quod cum eorum dignitati non adversetur; tum vero permagni interest, talia ne omittantur, an interdum diligenter a te recenseantur; et, mihi crede, ubi observari haec a te cognoverint, attentiores ipsi quoque, et ad subducendam rationem curiosiores efficientur. Neque tibi aliter sperandum est, quam pecuniae regiae vel publicae dispensatores, qui se integros ad id munus, incorruptosque praebent, albo corvo rariores reperiri: cujus quidem perfidiae originem, et quasi rivulos quosdam ab illius, Judae fontibus manasse credo, qui fraudandis Christi localis ad avarissimae proditoris scelus consentientiae suae iter aperuit. Id

ergo cum minime ferendum sit, singulis annis, si non saepius, saltem semel omnes tui emptoris, creditores peaecouis publici voci citari probaverim, etiamsi nemini quicquam eum debere constet, ut et ipse fidelius rem agat, cum in se conijci, oculos advertat: et populares non sine tui commendatione intelligant, praecipuae tibi curae esse, ne cui eorum fraus, aut injuria fiat, qui tuorum dispensatorum fidei sua bona credenda esse duxerint.

Unum illud huic parti adjiciam, tametsi cum hic nobiscum esses, et istic postea a te facilitatum fuisse, et saepissime fieri cognoverim; ut cum eos, qui et virtute praestantes, et inserviando beneficii sunt beneficis sit princeps, ac liberalis: tum vero indigentibus, et Christi pauperibus de re familiari impertiat. Nam cum omne bonum ab illo nobis datum esse firmiter credamus; grati erga ipsius Majestatem animi testimonia edere debemus. Quae laudabiliora etiam videbuntur, si nonnunquam in propatulo elemosynae fient: non quod sinistrae ignotum esse non debeat, quod dextera fecerit, sed quia, ut saepe jam diximus, principis exemplo multitudinem bene institui oporteat. Nec minus languentes, et infirmos, quam egenos, commendatos esse conveniet: ii sunt enim, quibus ad Caelum velocissimus pater ascensus; et pro singulis, quae in eos conferuntur, centuplum promittitur; ut omittam longe majorem ex iis laudem, et gloriam principi fore, quam si histrionum; ridiculorumque hominum praedicationes largitione consecetur.

IV. PARS. *De subditorum, civitatisque commodis procurandis.*

Restat ut de subditorum vita pro cuiusque dignitate constituenda, deque eorum commodis procurandis (quae reliqua pars erat divisionis nostrae) disseramus. Decet enim tamquam filios parentibus, ita ei populos Regibus esse curae. Sed omnium, quae ad hanc rem pertinent, primum, et optimum existimari debet, ut pacato regantur imperio, pacique, quoad ejus fieri possit, consulatur, nec nisi summa necessitas cogat, bella ulla suscipian-

tur. Quanta enim detrimenta, quantas calamitates, quantum agri desolationem, quanta saepe amittendi totius Regni pericula bellum afferat; nemo fere credit; nisi qui expertus fuerit. Quare de bello verba quidem fieri aliquando concesserim; sed tamen attente cavendum est, ne ad id necessario suscipiendum causa ulla praebeatur. Nam saepe quasi miraculi loco et antiquis temporibus, et aetate nostra cognitum est, qui primus discordiarum causas attulerit, eum non modo in acie superari, verum etiam gravioribus jacturis, acerbioribusque cladibus affigi; quod quidem pro evidentissimo argumento haberi potest, hoc injustitiae genus Divinae Majestati nullo modo placere.

Huic pacis beneficio proximum est juventutem diligenter perscrutari, et quorum ingenia, corporaque rei militari aptiora videantur; eos aut stipendiis propriis adjuvare, aut alienis ducibus, sub quorum disciplina erudiri possint, commendare: ne domi vitam segnes transigant: neque enim sperandum est gubernandis praediis, aut culturae agrorum ejus generis homines deditos fore. Qui vero ad negotia gerenda idonei judicabuntur, hos quoque vel a principe ipso exerceri conveniet; vel apud Regem quempiam, aut Rempublicam collocari: ubi Magistratibus gerendis spectandam virtutem suam praebeant: hac enim ratione nec otio torpescant, et facile in claros viros evadent: cum honoribus, et ali ingenia, et augeri soleant. Magistratus vero ipsos tam tuos, quam publicos, etsi quo pluribus distribueris, eo major aequitas videri possit: tamen cum eos praesertim, qui majoris sunt ponderis, prudenter a quibusdam fideliterque, et ad tuam, subditorumque utilitatem, et honorem optime administrari cognoveris; eos ergo vel nunquam, vel nonnisi sero mutandos esse censuerim: quoniam si aliter factum fuerit eventum plerumque, ut ante ab honoribus discedant, quam ad officii curam pertinentia negotia callere caeperint; efficiturque, ut cum imperitis semper imperitiores succedant: et res tuae, et cum alii cives, tum vero infimi, qui nullo modo negli-

gendi sunt; hac ignoratione plectantur.

Si qui vero in mercaturae quaestu elaborare, et excellere studebunt; non modo ad id eos hortari, et favore prosequi; sed etiam, si fieri poterit, eis pecuniae operam afferre decebit. Ad sustentandas quippe civitates fructuosa est negotiatio; et ad suppeditandam rerum, quibus egeas, copiam accomodata. Ideoque pluribus verbis de ea disputandum esse censui. Nam cum natura sterilia persaepe loca videamus ex mercatorum industria omnibus rebus affluere; multo magis, nisi cives tuos ad id exercitationis genus institui, ac erudiri curaveris; aliunde institores ad oppida tua concurrent; perceptamque utilitatem non aliter in patriam suam auferent; quam sylvestres columbae solent, quae si quando ad peristeronem alliciuntur, ubi appositum cibum depastae sunt, ad pristinas redunt. Laborandum est igitur, ut apud tuos is fructus maneat; etiamsi opus fuerit, quod lucri dulcedinem gustaverint, eos tua ope foveri, atque sustentari. Quod a liberalissimo parente tuo hisce annis egregie factum est; qui complures onerarias, actuarasque naves magnis sumptibus ad eum dumtaxat usum aedificavit, ut negotiari volentibus deserviant; nec aliud ex illis faenus comparatur, quam ut Cives navigando rem sibi vel quaerere vel augere possint. Nec ipsas modo naves omnibus armamentis instructas commodat; verum etiam alumen, triticum, caeterasque in suo Regno nascentes merces eorum fidei credit.

Quo effectum est, cum prioribus seculis nulli praeter transmarinos in regionibus nostris conspicerentur mercatores; jam nunc indigenae multi emptionibus, venditionibusque dediti; plurimaque ad eam rem aptissima navigia inveniantur. et plura in dies fabricentur: adeo ut in ultimis Orientis, Occidentisque finibus nostrates homines assidue negotientur. Speroque brevi, quantum huic Regno profuerit ea res ad nihil aliud nisi, ad subditorum utilitatem ab ipso parente tuo excogitata; facile omnibus notum fore. Itidemque ab eo pro introducenda lanificii arte factum est. Nam cum magnam auri vim ob pannorum inco-

piam ex urbibus exportari cerneret; non-nullos ad id artificii genus delegit; quibus ut inchoandi facultatem haberent, interdum uno tempore centena millia aureorum absque ullo faenore mutuavit. Nec unquam desinit subditos ipsos proprio etiam sumptu pro cuiusque ingenio in variis artibus; magistratuum praeterea, vel rei familiaris administrationibus exercere: quibus in rebus nihil aliud ei propositum videtur, quam ut a populis otium avertat; et patrimonia singulorum adaugeat. In quam narrationem ideo digressus sum, ut quanta locupletandorum civium cura principibus suscipienda sit, domestico exemplo cognosceres. Neque enim Rex inops esse potest, cujus imperio ditissimi homines subjiciuntur. Nec tamen negaverim non posse hoc idem ab omnibus et ubique praestari; sed ubi et facultatum copia, et locorum commoditas suppetit; ibi subditos a principibus suis et consilio, et re excitandos, adjuvandosque esse assero.

Ut autem propositum persequar; cum omnium civium pro varietate naturae sit suscipienda cura, ne rusticos quidem negligendos esse censuerim; sed providendum, ut boves ad arandum habeant, ne agri cultura deseratur; utque alio pecore pro loci situ, et ingenio abundant, in quibus nihil sane detrimenti patieris; quoniam quicquid acceperint, ex pecuniae creditae fructu facile reddere poterunt. Nullo autem modo adversus id genus hominum exigendi acerbitate utendum est; sed si quando temporum inaequalitates, et aeris injuriae ad solvendum impotentes effecerint; aequo animo exactionem differri conveniet. Nulla est enim mora, quam debitori praesertim non celerrime prope- rasse videatur. Cumque ea dilatione quasi beneficio immortalis ipsorum studia, fidemque tibi arctissime devinxeris; nihil tamen de tuo amittes. Quod si secus facere volueris, aut boves ipsos vendere, aut agrorum culturam omittere (quod non ipsis modo, vero etiam tuis proventibus perniciosissimum est), aut suppellectilem, et alia usus necessaria oppignorare coguntur; quae res maxima illos calamitate afficit; cum tibi parum emolumentum acce- lerata conferat exactio.

Inter alia ad hoc, de quo agimus pertinentia officia hoc praecipuum existimare princeps debet; ut civium discordias sopire; orientes inter eos lites componere; et in ipso limine contentionibus obstare studeat: quod eo facilius accedente praesertim regentis auctoritate tum monendo, tum suadendo, tum corripiendo impetrabitur, quo minus jurgia processerint. Nam ut ait Ovidius:

Principiis obsta; sero medicina paratur,

Cum mala per longas invaluere moras.

Hoc qui facere neglexerit; quique nihil aliud curandum sibi existimaverit; nisi ut argento populos emungat, is tyrannum potius, quam principem, aut justum Regem agere se confiteatur necesse est.

Sed cum subditos Regi non aliter, quam patri filios diligendos supra posuerimus, non in postremis illud habendum erit, ut si qua eis calamitas acciderit, internuntii domum ab ipso mittantur, qui eorum dolorem consolando mitigare, ac lavare studeant. Idemque faciendum erit, si quis adversa valetudine laboraverit, qui si inops fuerit ad morbi curationem, et ad recuperandam salutem opem afferri, sustentarique conveniet. Nam quando mendicare erubescens tribuitur elemosyna, duplo major caeteris aestimanda est.

Similique modo ad copulanda matrimonia intercedere decebit; ea quippe in re vel tua, vel inclyti conjugis tui magno- pere prodesse potest auctoritas. Nam regentum verba, et ob eam causam sperata familiaritas pro dotis accessione a multis habentur: ac si quando extrema parentum inopia esse videbitur, in filiarum collocatione praeter verborum auxilium aliqua etiam pecuniae summula eos adjuvare oportebit: hoc enim liberalitatis genus hominibus, et ipsi Deo beneficiorum omnium acceptissimum, ac aeterna remuneratione dignissimum judicatur.

In procuranda vero subditorum utilitate illud vel in primis cavendum est, ne adulterini nummi a quoquam feriantur: hoc enim ad unicum Regis patrocinium, fidemque pertinere arbitrantur omnes. Et certe nescio, an ulla res alia magis providenda sit: cum suarum facultatum proventus,

suarumque artium, et laborum mercedem in pecuniae fundamenta quisque locatam esse putet: sed ita corrupti sunt aetate nostra mores, ut maxima etiam diligentia adhibita, maximisque paenis, animadversionibusque propositis, vix reprimi, coercerique possint: qui nummos tondent, circumciduntque; aut subdola specie contegunt; aut alia quavis fraude corrumpunt; ut in tanta facinorosorum hominum copia, facile intelligi queat, eos, impunitate sperata, novas quasdam, et inopinatas depravandae pecuniae rationes excogituros. Nam cum circumspectissimus parens tuus omni studio curaque id genus hominum prosequatur: nec tamen adhuc ex Regno tuo tollere, ac penitus eradicare potuerit, quid in his locis futurum arbitramur, ubi nulla adversus eos severitas dstringatur?

Neque hoc de aureis, argenteisque nummis tantum admoneri quisquam putet. Nam moneta aerea, quo vilior est, est eo facilius adulteratur. Ideoque eo modo, eaque prudentia excudenda est, ut in ea re nihil auctori lucri fiat: non enim ad principis quaestum, sed ad emendi, vendendique commoditatem, et multitudinis utilitatem id nummorum genus percutitur. Idcirco tantum aeris in singulis esse debet, ut labor omnis cudendi pro nihilo habeatur; ne quis e numero scelestorum ad eos simulandos operamumat: cum et frustra tempus amitti cognoscet, et nullum inde fructum se consecuturum sperare poterit. Si quis autem princeps signando aere lucrari voluerit; magno detrimento populares afficiet, et cum his conferris posse videbitur, qui, ut quotidie aliquid acquirant, de hordeo equis suis demunt; nec intelligunt ipsorum periculo eos macescere.

Cum autem non una, eademque ubique consuetudo, aut locorum, et agri natura sit, sed variis in regionibus victum alii aliis artibus, aliaque industria sibi comparent; videndum erit unicuique regenti, ut suis hae suppetant facultates, quas patriae ipsius situs, et opportunitas, non hominum cupiditas postulat. Omnium tamen primum, et maximum est; idque omnino meminisse debemus, ut si agri ingenium ferat; detur opera, ut quam largissima colligatur frugum, et omnis annonae copia. Nam quibus civitatibus ea suppetit, tanta saltem, quanta incolis necessaria est, ab eis plurima, et ingentia mala prohibentur, quae rei frumentariae inopia quotidie accidere videmus. Vester equidem Ferrariensis tractus, quantum perspicere potui, tritici, reliquarumque frugum feracissimus est: sed quia saepius, stagnante Pado, magna pars

intercipi solet: curandum est, ut in alio Imperio vestro subjectis locis, quae fluviorum inundationibus non sunt obnoxia, copiosa fiat sementis; ut si quam Padus stragem istic ediderit, e Regno ipso vestro subsidium petere possitis. Ad eam rem igitur, tamquam arcum, intentam habere mentem oportebit, et agricolas, ut ante diximus, adjuvare, qui si gravioribus forte oneribus ita pressi videbuntur, ut operi rustico vacare nequeant, levandi et aliqua immunitate donandi erunt. Neque enim ulla tibi in hac re fiet jactura; cum dempta ex iis locis tributa, et frequens hominum illuc concurrentium multitudo, et rerum omnium compensatura sit affluentia. Sapientis enim est pecuniam in loco negligere; rerum causas, earumque progressus providere, et praeterita futuris annectere. Rude autem, et imperitum vulgus, quod sensu tantum movetur, ad id solum quod adest, quodque praesens est, se accommodat. Quantam vero utilitatem, fructumque afferat rerum ad vitam degendam necessariorum praeparatio, perspicuum est considerare, et memoria repetere volenti: *quoniam* multi aetate nostra hac ipsa providentia imperii sui statum non modo incolumem conservaverunt; verum etiam cum magna sui nominis celebritate, existimationeque amplificaverunt. Contraque quam multos comiteum negligentia in gravissima damna, cladesque, in turpissimum denique contemptum, atque ignominiam adduxit.